referida Região, estabelecendo o número de quatorze servidores por unidade criada, 

evidenciando a defasagem de pessoal das Varas anteriormente criadas (1989). 

Finalmente, por meio das Leis nºs 10.523, de 24/7/2002 e 10.800, de 

10/12/2003, foram criados 375 (trezentos e setenta e cinco) cargos efetivos para atendimento 

às Varas do Trabalho e serviços auxiliares e 33 (trinta e três) cargos efetivos destinados à área 

de informática. 

Considerando o decurso de mais de uma década para o atendimento 

da solicitação de criação de cargos,  a proposta aprovada o foi em total desacordo com as